
REGISTRO GENERALE N. 1277 del 07/11/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 07/11/2019 

 DETERMINAZIONE N. 358 del 24/10/2019 
PROPOSTA N. 1528 del 22/10/2019 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di rete da volley completa di kit per il Palazzetto dello Sport 

mediante Ordine Diretto di apposito kit sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
- CIG: Z762A46EE6 

 
Premesso che presso il Palazzetto dello Sport in C.da Santa Caterina a Mottola si ravvisa l’assenza di una rete da 

volley che amplierebbe la platea di utenti di detto luogo, contribuendo a diffondere la cultura dello sport; 

Atteso che l’iniziativa consta dell’acquisto di un kit per pallavolo composto dalle seguenti attrezzature:  

 Impianto pallavolo da competizione a traliccio in alluminio con meccanismo interno per regolare l'altezza della 
rete e tendirete. Completo di set di tirafondi per il fissaggio al pavimento; 

 Protezioni antinfortunistiche impianto volley a traliccio da competizione in alluminio -  In gommilene espanso ad 
alta densità con fodera in btex con chiusura con velcro e con apposito foro per inserimento della manovella 
tendirete; 

 Rete pallavolo da gara a norma F.I.V.B. mod. Mondial Extra. 
 

Vista la definizione di cui all'art. 3, comma 1, lett. dddd), D. Lgs. n. 50/2016, di «strumenti di negoziazione», come 

strumenti di acquisizione che richiedono apertura del confronto competitivo e tra i quali rientrano:  

1) gli accordi quadro stipulati da centrali di committenza nel caso in cui gli appalti specifici vengono aggiudicati con 

riapertura del confronto competitivo;  

2) il sistema dinamico di acquisizione realizzato da centrali di committenza;  

3) il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di acquisti effettuati attraverso confronto 

concorrenziale;  

4) i sistemi realizzati da centrali di committenza che comunque consentono lo svolgimento delle procedure ai sensi 

del medesimo codice.  

 

Considerato che, ai sensi dell'articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 6, del D. Lgs. 50/2016, per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni M.E.P.A., sul quale si può acquistare con ordine diretto 

(OdA), con trattativa diretta (TD) o con richiesta di offerta (RdO);  

Considerato che le forniture di cui in oggetto saranno poste in opera dagli operai comunali;  

Considerato che tenuto conto della tipologia e delle caratteristiche che il prodotto deve possedere, e tenuto conto del  

miglior prezzo disponibile sul mercato, la scelta in ordine alla suddetta fornitura è ricaduta sul cod. art. SGK1467 “Kit 

Volley”  presente su mercato elettronico (M.E.P.A.), per un importo complessivo di € 1.313,00, oltre spese di spedizione 

pari a € 47,00 e oltre IVA; 

Rilevato che il prodotto in parola è fornito sul M.E.P.A. dalla ditta SPORTGYM s.r.l.s., P.IVA 03557141201, con sede 

legale in via Beniamino Gigli n.24, 40137 Bologna (Bo), che può commissionare la fornitura al prezzo complessivo di € 

1659,20 IVA INCLUSA (imponibile pari a € 1.360,00 più IVA pari a €  299,20); 

Dato atto che in seguito all’introduzione, normata nella Legge 190/2014, del sistema di versamento dell’IVA per gli enti 

pubblici (split payment), l’operatore economico riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA, che verrà versato all’erario 

direttamente dall’ente, in conto IVA; 

Visto l'art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone :[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 07/11/2019 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione […]”; 

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. il quale dispone: 

- all' art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- all' art. 32. (Fasi delle procedure di affidamento) c.2 Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

- all' art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), c.1 Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38. 

Visto lo Smart CIG n. Z762A46EE6 richiesto ed ottenuto in data 22/10/2019 sul sito web ANAC Autorità Nazionale Anti 

Corruzione; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva dell’operatore economico indicato, richiesta in data 17/10/2019 prot.  n. 

NAIL_18645447 con validità fino al 14/02/2020; 

Visto il Decreto Sindacale n.30 in data 01.07.2019 con il quale, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs.18.08.2000, n.267, il 

sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore Tecnico - Area 1^; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e 

e ss.mm. e ii.;  

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

Visto il DPR n. 207/2010 e ss. mm. ed ii. per la parte vigente a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 50/2016; 

Nella necessità di provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 

  

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del seguente atto; 

2. Di assumere complessivo impegno di spesa di € 1.659,20 IVA INCLUSA (imponibile pari a € 1.360,00 più IVA pari 

a €  299,20), in favore della SPORTGYM s.r.l.s., P.IVA 03557141201, con sede legale in via Beniamino Gigli, 24 

40137 Bologna (BO), cui commissionare la fornitura di un “Kit Volley” per il Palazzetto dello Sport  composto da: 

 Impianto pallavolo da competizione a traliccio in alluminio con meccanismo interno per regolare l'altezza 
della rete e tendirete. Completo di set di tirafondi per il fissaggio al pavimento; 

 Protezioni antinfortunistiche impianto volley a traliccio da competizione in alluminio -  In gommilene espanso 
ad alta densità con fodera in btex con chiusura con velcro e con apposito foro per inserimento della 
manovella tendirete; 

 Rete pallavolo da gara a norma F.I.V.B. mod. Mondial Extra 

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del 

D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, dando atto che l'esigibilità della medesima è da imputare al 

31/12/2019, e imputando l’importo del precitato onere di spesa sul Cap. 1884.3 "Interventi straordinari per 

manutenzione”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 07/11/2019 

3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), che il 

suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.;  

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti Pubblici, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici; 

6. Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del presente 

provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non 

ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento;  

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e quindi di provvedere 

alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in conformità all' art-26 

comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013 e e ss.mm. e ii.; 

9. Di dichiarare la presente determinazione conforme alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare; 

10. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini della 

generale conoscenza. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1528 del 22/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SEBASTIO FRANCESCO in data 06/11/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1528 del 22/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1884.3 880 1 01 01 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

1 659,20 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 07/11/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1791 
 

Il 08/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1277 del 07/11/2019 con 
oggetto 
Impegno di spesa per la fornitura di rete da volley completa di kit per il Palazzetto dello Sport mediante 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 07/11/2019 

Ordine Diretto di apposito kit sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - CIG: Z762A46EE6 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEBASTIO FRANCESCO il 08/11/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


